
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1 02/01/2023 17 8

Oggetto: 

Autorizzazione Unica ex art. 208 D. Lgs. 152/06 per la realizzazione e gestione di un impianto di 
smaltimento di rifiuti non pericolosi (D13-D9-D8) per il trattamento di rifiuti liquidi provenienti 
dalla pulizia dei bagni chimici ed altre acque di espurgo, da ubicare nel Comune di Caivano, 
Zona A.S.I. Localita' Pascarola - MAYA S.r.l.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.
[...]
del D.P.R. n. 445/2000, si attesta, tra l’altro, che l’impianto de quo: “ricade nel vigente PRG in “ZONA D2 – ZONE 
INDUSTRIALI DI ESPANSIONE IN CORSO DI ATTUAZIONE”; L’area non è soggetta a vincoli archeologici, 
idrogeologici e paesaggistici. Il sito di interesse progettuale non ha vincoli attinenti né al rischio idraulico e né al 
rischio frane. L’area oggetto di studio non è interessata da Siti di Interesse Comunitario (SIC), né da Zone di 
Protezione Speciale (ZPS)”;   
che nella Relazione Tecnica, a firma del Dott. Angelo Mocerino, si legge che “l’attività che si intende avviare per 
quanto attiene l’antincendio non è soggetta ad obbligo di certificato di prevenzione incendi in quanto non 
rientrante nell’elenco di cui all’Allegato 1 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151.

Si evidenzia infine che nell’insediamento sono adottate tutte le misure di sicurezza per la prevenzione del 
rischio e la tutela della salute dei lavoratori di cui al D. Lgs. 81/2008”.
che nella Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà, resa dal Consulente tecnico in data 19/12/2022, ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000, acquisita con nota Prot. n. 2022.0633713 del 21/12/2022, si attesta, tra l’altro, che 
l’impianto in oggetto: “non è localizzato nei Siti Potenzialmente Contaminati indicati dal Piano Regionale di 
Bonifica della Regione Campania”; 
che nella Conferenza di servizi, iniziata in data 30/06/2022 e conclusasi in data 22/09/2022, il contenuto dei cui 
verbali si richiama, è emerso quanto segue e sono stati espressi i sottoelencati pareri: 
Nota della Città Metropolitana di Napoli, prot. n. U.0082989 del 27-06-2022, acquisita agli atti prot. n. 
2022.0332742 del 27/06/2022, con cui il medesimo Ente, esaminata la documentazione progettuale inviata dalla 
Società istante, ha espresso per quanto di competenza parere favorevole.
Nota del Comune di Caivano, Prot. n. 0020485/2022 del 28/06/2022, acquisita al Prot. n. 2022.0338978 del 
30/06/2022, con cui il medesimo Ente ha dichiarato che: “richiamando la delibera di consiglio comunale n. 23 del 



24.03.2021 ed il relativo allegato e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, si esprime il dissenso 
da parte dell’Ente”;      
Nota dell’Ente Idrico Campano, Prot. 0018579 del 20/09/2022, acquisita con nota Prot. 2022.0461889 del 
22/09/2022, con cui la medesima Agenzia ha dichiarato che “l’Ente Idrico Campano rilascia parere favorevole allo
scarico, previa acquisizione del Decreto Dirigenziale del Consorzio ASI di Napoli per l’utilizzo del collettore 
fognario consortile nell’area industriale di Caivano, e del nulla osta idraulico e funzionale del Gestore dell’impianto
di depurazione tributario NAPOLI NORD SCARL. Per detto scarico il titolare dell’attività provvederà ad effettuare 
analisi delle acque reflue riferite alla tipologia di attività, come riportato nel Regolamento per lo scarico in pubblica
fognatura dell’Ente Idrico Campano, con cadenza semestrale che dovranno tassativamente rispettare i parametri 
allo scarico previsti dalla parte III, Allegato V, tab.3 del D.Lgs n. 152/2006 per i corpi idrici superficiali, e 
trasmetterne gli esiti all’Ente Idrico Campano”.
Nota dell’ARPAC, P.E.812 del 22/09/2022, acquisita con Prot. n. 2022.0462408 del 22/09/2022, con cui la 
medesima Agenzia ha dichiarato che: “U.O. SUSC Esaminate in particolare la “Relazione di ripristino ambientale 
dell’area oggetto dell’intervento” ediz. dicembre 2021 a firma dell’ing. Angelo Mocerino e la “Relazione Geologica,
idrogeologica e sismica” ediz. 16/12/2020 a firma della dott.ssa Geol. Tiziana Gentile, per quanto di competenza 
della U.O. SUSC, si esprime parere favorevole. U.O. ARIA il proponente ha risposto in maniera esaustiva alle 
integrazioni richieste, pertanto, si propone parere favorevole. U.O. REMIC si esprime PARERE FAVOREVOLE, 
con le seguenti prescrizioni: - Riportare anche nella Tav. 04 la linea di scarico delle acque dell’impianto di 
trattamento rifiuti individuando un pozzetto di controllo in uscita dall’impianto prima della confluenza delle acque 
pluviali. - Individuare un pozzetto di controllo in uscita dall’impianto di trattamento delle acque di prima pioggia, 
prima della confluenza delle acque di seconda pioggia.”. U.O. REFI Esaminata pertanto la sopra richiamata 
documentazione agli atti della scrivente Agenzia e relativi alla matrice rifiuti, il parere di competenza dell’U.O. RIFI
(rifiuti), è favorevole con l’indicazione delle prescrizioni riportate ai punti 5 e 7: 5. Per i rifiuti in uscita occorre 
indicare per tutti i codici E.E.R. i relativi controlli (analitici e non) previsti, specificandone le tipologie, le 
tempistiche, le norme di riferimento (UNI 10802, …), ecc. Rettificare e Integrare. 7. Per la “Capacità dell’impianto”
occorre verificare le “quantità gestite” giornaliere e i quantitativi totali annui riportando il numero di giorni lavorativi 
coerentemente con l’autocertificazione della capacità produttiva, di guisa da esprimere la potenzialità 
dell’impianto in funzione dei giorni lavorativi annui. Integrare.  “CONCLUSIONI Visti il già favorevole parere 
formulato dall’U.O. SUSC (parere interlocutorio ARPAC del 29/6/2022) e i pareri delle U.O. ARIA (favorevole, 
15/9/2022), REMIC (favorevole con prescrizioni, 20/9/2022) e REFI (favorevole con prescrizioni, 16/9/2022), 
riportati integralmente nel presente verbale, si rappresenta che il parere finale di competenza ARPAC, è 
favorevole con le su indicate prescrizioni“.  
parere favorevole dell’A.S.L. Na 2 Nord, espresso in CdS dal dott. Michelangelo Luongo, Rappresentante 
dell’Ente medesimo, previa acquisizione del Decreto Dirigenziale del Consorzio ASI di Napoli per l’utilizzo del 
collettore fognario consortile nell’area industriale di Caivano e del nulla osta idraulico e funzionale del Gestore 
dell’impianto di depurazione tributario NAPOLI NORD SCARL.    
che nella Conferenza di servizi del 22/09/2022, il Presidente, sulla scorta dei pareri favorevoli espressi e con 
parere negativo del Comune di Caivano, ha determinato la conclusione motivata della Conferenza di servizi con 
approvazione, con prescrizioni, del progetto dell’impianto in argomento;

PRESO ATTO, altresì,
che il Consorzio ASI Napoli, l’ATO Napoli 1 Ente D’Ambito, l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale ed il Comando dei Vigili del Fuoco di Napoli, sebbene regolarmente invitati, non hanno partecipato 
alla Conferenza di servizi né hanno trasmesso il parere di competenza;
che in data 23 e 29/12/2022 sono state richieste alla Prefettura di Napoli informazioni antimafia, ai sensi del D. 
Lgs 159/2011;

RITENUTO
di approvare, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., conformemente alle risultanze istruttorie e agli 
esiti della Conferenza di servizi, iniziata in data 30/06/2022 e conclusasi in data 22/09/2022, il progetto 
dell’impianto di smaltimento di rifiuti non pericolosi (D13 – D9 – D8) per il trattamento di rifiuti liquidi provenienti 
dalla pulizia dei bagni chimici ed altre acque di espurgo per un quantitativo massimo di 50 tonn/giorno, da ubicare 
nel Comune di Caivano – Zona A.S.I. Località Pascarola, censita al Catasto Fabbricati del Comune di Caivano, 
Foglio 1, particella 718, sub. 1;

VISTO
il D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii
la L. 241/90 e ss.mm.ii.
la DGR n. 8/2019
gli esiti della Conferenza di servizi, iniziata in data 30/06/2022 e conclusasi in data 22/09/2022. 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa U.O.D., visti gli esiti della Conferenza di servizi, conclusasi con 
determinazione motivata di approvazione, con prescrizioni, del progetto dell’impianto in argomento e su proposta 
della Responsabile del procedimento, dott.ssa Monica Montanaro, di adozione del presente atto, nonché della 
espressa dichiarazione di regolarità resa dalla medesima Responsabile del procedimento, acquisita con Prot. n. 
2022.0644980 del 30/12/2022 (si allegano alla presente le dichiarazioni rese da questi e dal sottoscrittore del 
presente provvedimento – dalle quali si prende atto - di assenza del conflitto di interessi, anche potenziale, per il 
provvedimento)
DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

APPROVARE, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs 152/2006, conformemente alle risultanze istruttorie, nonché agli 
esiti della Conferenza di servizi, iniziata in data 30/06/2022 e conclusasi in data 22/09/2022, il progetto 
dell’impianto di smaltimento di rifiuti non pericolosi (D13 – D9 – D8) per il trattamento di rifiuti liquidi provenienti 
dalla pulizia dei bagni chimici ed altre acque di espurgo per un quantitativo massimo di 50 tonn/giorno, da ubicare 
nel Comune di Caivano – Zona A.S.I. Località Pascarola, censita al Catasto Fabbricati del Comune di Caivano, 
Foglio 1, particella 718, sub. 1;
. 
AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs 152/2006, la realizzazione e la gestione del progetto 
dell’impianto di smaltimento di rifiuti non pericolosi (D13 – D9 – D8) per il trattamento di rifiuti liquidi provenienti 
dalla pulizia dei bagni chimici ed altre acque di espurgo per un quantitativo massimo di 50 tonn/giorno, da ubicare 
nel Comune di Caivano – Zona A.S.I. Località Pascarola, censita al Catasto Fabbricati del Comune di Caivano, 
Foglio 1, particella 718, sub. 1 che prevede la gestione dei seguenti codici EER di rifiuti non pericolosi, quantità 
espresse in t/g, t/annue, nonché le operazioni di smaltimento:

Codice ERR TIPOLOGIA Operazioni di smaltimento Ton/die Ton/anno

161002
Soluzioni acquose di 
scarto, diverse da quelle 
di cui alla voce 161001 

200304 Fanghi elle fosse 
settiche

D13 – D8 – D9      <50 15.000

200306 Rifiuti della pulizia delle 
fognature

SI PRECISA che
la superficie totale dell’impianto è di 5.255,00 mq. di cui 2.007,00 mq. di superficie coperta e, considerata una 
capacità di stoccaggio massima dell’80% della superficie dedicata, la potenzialità di trattamento dell’impianto in 
questione è di 50 ton/die per un quantitativo annuo pari a 15.000 ton/anno;
che il numero di giorni lavorativi è di 300 giorni/anno;
i dati di progetto sono i seguenti:
Portate

Portata giornaliera Qtot <50,00 mc/die
Portata media Qmn 4,17 mc/h
Coefficiente di punta ai pretrattamenti 5
Portata di punta ai pretrattamenti Qpn 21 mc/h
Coefficiente di punta al trattamento chimico-fisico-biologico 1,20
Portata ammessa al trattamento chimico-fisico-biologico Qpb 5,00 mc/h

Carichi in ingresso massimi ammessi
COD 2000,00 mg/l
BOD 1000,00 mg/l
TKN 32,50 mg/l
NH4+ 32,50 mg/l
SST 325,00 mg/l
SSV/SST 0,75
SSV 243,80 mg/l
P 10,80 mg/l

Valori limiti di emissione D. Lgs 152/06 (Parte terza, Allegato 5, Tabella 3.)



Numero 
parametro

PARAMETRI Unità di 
misura

Scarico in acque 
superficiali

Scarico in rete 
fognaria

1 pH 5,5-9,5 5,5-9,5
3 colore Non percettibile 

con diluizione 1:20
Non percettibile 
con diluizione 1:40

4 odore Non deve essere 
causa di molestie

Non deve essere 
causa di molestie

5 materiali grossolani assenti assenti
6 Solidi totali mg/L ≤80 ≤200
7 BOD5 (come O2) mg/L ≤40 ≤250
8 COD (come O2) mg/L ≤160 ≤500
32 Fosforo totale (come P) mg/L ≤10 ≤10
33 Azoto ammoniacale 

(come NH4)
mg/L ≤15 ≤30

35 Azoto nitrico (come N) mg/L ≤20 ≤30
50 Escherichia coli UFC/100mL ≤1000 ≤5000

lo schema di processo è il seguente: 
- Linea Acque: 
1) Pretrattamenti: Grigliatura extra fine (max 3 mm)/Dissabbiatura/Disoleatura/Sgrassatura; 
2) Sollevamento Iniziale 
3) Accumulo 
4) Equalizzazione/Omogeneizzazione; 
5) Trattamento chimico-fisico: Neutralizzazione/Flocculazione/Sedimentazione primaria; 
6) Trattamento biologico Nitro/Denitro con tecnologia MBR; 
7) Disinfezione finale; 
8) Impianto contenimento odori con barriera osmogenica. 
- Linea Fanghi: 
1) Estrazione fanghi chimici; 
2) Estrazione fanghi biologici; 
3) Ispessimento statico fanghi misti; 
4) Disidratazione meccanica fanghi misti con Centrifuga. 
5) Impianto di Deodorizzazione Locale disidratazione.
le apparecchiature elettriche ed elettromeccaniche impiegate durante le varie fasi del ciclo produttivo sono le 
seguenti:
- Pretrattamenti 
Per la fase dei pretrattamenti sarà prevista la fornitura di un impianto compatto, costruito interamente in acciaio 
inox AISI 304, avente le seguenti caratteristiche: 
Portata: 18 – 29 mc/h 
Potenza Nominale: 2,5 kW 
Le diverse fasi di pretrattamento verranno eseguite con le seguenti apparecchiature elettromeccaniche: 
Grigliatura - eseguita con Filtrococlea avente una spaziatura di filtrazione di 2-5 mm 
 Dissabbiatura/Disoleatura – eseguita con Tramoggia di sedimentazione/disoleazione
Estrazione Sabbie – eseguita con Coclea Inclinata avente diametro della spira DN200
Estrazione Flottanti – eseguita con Coclea Galleggiante avente diametro del tubo di scarico DN100
Lavaggio Sabbie – eseguito con un Classificatore Sabbie 
l’impianto compatto è, inoltre, fornito completo di: 
Soffiante a canali laterali completa di filtro di aspirazione 
Pompa rilancio materiali galleggianti – Portata: 1,25 mc/h 
- Sollevamento iniziale 
A valle dei pretrattamenti sarà prevista una stazione di sollevamento iniziale: 
N.2 Elettropompe di sollevamento iniziale: 
Portata: 10,2 mc/h 
Prevalenza: 13,0 m 
Potenza Nominale: 1,7 kW 
- Accumulo 
Per la fase di accumulo si prevedono n°4 Serbatoi in PRFV ad Asse verticale fuori terra: 
Capacità cad: 40 mc 
Diametro: 3,0 m 
Altezza: 6,0 m 



- Equalizzazione/Omogeneizzazione 
Per la fase di equalizzazione sarà prevista la fornitura delle seguenti apparecchiature elettromeccaniche: 
Rete di diffusione aria realizzata con N.130 Diffusori a bolle fini: 
Diametro Diffusore: 9” 
Corpo Diffusore: realizzato in PVC 
Membrana: realizzata in PDME 
Rete di distribuzione: realizzata in PVC 
N.1 Compressore per alimentazione rete di diffusione: 
Portata: 400 Nmc/h 
Prevalenza: 400 Mbar 
Potenza Nominale: 15 kW 
N.2 Elettromiscelatore Sommerso: 
Potenza Nominale: 1,5 kW 
Diametro Elica: 210 mm 
N.1 Elettropompe di sollevamento equalizzazione: 
Portata: 10,2 mc/h 
Prevalenza: 10,3 m 
Potenza Nominale: 1,7 kW 
Tubazioni in acciaio inox AISI304 e valvolame in ghisa sferoidale. 
- Trattamento chimico-fisico 
Per il trattamento chimico-fisico sarà prevista la fornitura delle seguenti apparecchiature elettromeccaniche: 
Trattamento di Neutralizzazione pH eseguito con: 
N.1 Agitatore verticale 
N.1 Pompa dosatrice 
N.1 Misuratore di pH 
Trattamento di Flocculazione (PAC) eseguito con: 
N.1 Agitatore verticale 
N.1 Pompa dosatrice 
Trattamento di Coagulazione (Poly) eseguito con: 
N.1 Agitatore verticale 
N.1 Pompa dosatrice 
Sedimentazione primaria eseguita in vasca a tramoggia realizzata completamente in Acciaio Inox AISI304 
completa di vasche per l’esecuzione dei trattamenti chimici e struttura intelaiata di contenimento: 
Volume Sedimentazione: 19 mc 
Volume Vasche per trattamenti chimici: 3 x 0,7 mc 
- Trattamento biologico Nitro/Denitro con tecnologia MBR 
Per il trattamento biologico e di ultrafiltrazione con tecnologia MBR sarà prevista la fornitura delle seguenti 
apparecchiature elettromeccaniche: 
Vasca eseguita completamente in Acciaio Inox AISI304 con struttura intelaiata di contenimento, 90 mc totali in cui
verrà realizzata la fase biologica (divisa in nitrificazione e denitrificazione), ultrafiltrazione MBR, ricircolo fanghi e 
accumulo permeato. 
N.1 Elettromiscelatore Sommerso: 
Potenza Nominale: 1,5 kW 
Diametro Elica: 210 mm 
Rete di diffusione aria realizzata con N.70 Diffusori a bolle fini: 
Diametro Diffusore: 9” 
Corpo Diffusore: realizzato in PVC 
Membrana: realizzata in PDME 
Rete di distribuzione: realizzata in PVC
N.1 Compressore per alimentazione rete di diffusione ed MBR: 
6) Portata: 400 Nmc/h 
7) Prevalenza: 400 Mbar 
8) Potenza Nominale: 15 kW 
N.1 Misuratore di ossigeno disciolto 
N.1 Misuratore di pH 
N.1 Misuratore RedOx 
N.1 Cassette membrane MBR di ultrafiltrazione con una superficie di filtrazione complessiva di 330 mq, fornitura 
completa dei seguenti accessori: 
N.1 Valvola a farfalla con attuatore pneumatico 